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ol PREFEITURA MUNICIPAL

DE BELO HORIZONTE DESENV

OF. SMGO/DALE N34 % /2022

Ferreira — encaminhado pelo oficio Dirleg n° 3.832/22, de 14/07/2022.

Senhora Presidente,

respostas através do OFICIO PRODABEL-PRE-PB/DALE -
SMPU/SUGOV-DALE n.° 1001/2022 , conforme copias anexas.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

/\ '
eohardo Amaral Castro
Secrgtario Municipal Adjunto de Governo
Subsecretario de Relagdes Institucionais

Excelentissima Senhora
Presidente da Camara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

Belo Horizonteg?2 /0342022

vias e pragas nos aplicativos tais como “Google Maps”, “Waze”, dentre outros”.

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissdo n° 1.300/22 — Autoria do Vereador José

Reporto-me ao Requerimento de Comissdo n® 1.300/22, de autoria do Vereador

José Ferreira, que solicita informagdes sobre denominagdo ¢ mudanga de denominagio de ruas,

Consultadas, a Empresa de Informatica e Informag¢ao do Municipio de Belo

Horizonte S/A - PRODABEL e a Secretaria Municipal de Politica Urbana - SMPU emitiram
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SA - PREFEITURA MUNICIPAL

@ DE BELO HORIZONTE

PRODABEL

OFICIO PRODABEL - PRE-PB / DALE - N°030/2022

Belo Horizonte, 18 de julho de 2022.

Assunto: Solicitacdo via TAG 352281 - Requerimento de Comissao 1300/2022.

Prezado Felipe,

Em resposta a solicitagdo do Requerimento de Comissao 1300/2022, informamos que o
mapa oficial da PBH, o BHMAP ( https://bhmap.pbh.gov.br), esta atualizado desde a
publicagdo da Lei N°10.770 de 17/11/2014 alterando o nome do logradouro para Rua
Padre Cornélio, no Bairro Pindorama. Rua anteriormente identificada como Rua Celso da
Cunha Pereira, conforme pode ser visto no link -
hitps://bhmap.pbh.qgov.br/iv2/imapalidebhgeo#zoom=8&lat=7797899.73753&lon=601946.7
7616&baselayer=base.

Quanto aos aplicativos Google Maps, Waze e similares, ndo ha mecanismo para manter
o sincronismo com os dados de logradouros publicados oficialmente. Eles possuem uma
forma propria de atualizar os seus mapas.

Dentro do universo dos Municipios, fomos procurados pela equipe do Google Maps para
execugao de um projeto piloto de atualizagado de denominacgao de logradouros, ainda em
estudos técnicos.

Encaminhamos a solicitagdo de alteragao de denominagéao deste requerimento para a
Google Maps, via googlemaps.prodabelgeo@pbh.gov.br. No entanto, cabe ressaltar que
a efetivagéo dependera do tempo de cumprimento dos processos internos da Google
Maps, o qual nao temos como estimar.

Destacamos também, que o Decreto n° 6823, citado no requerimento ndo trata do

assunto a ser informado. Sendo o Decreto n°® 6836 de 03/05/1991 o que aborda o assunto
de interesse.

Atenciosamente, /%

r-Presidente
Prodabel

Ao Sr. ’
Felipe Prates Rozenberg - Assessor Especial
Diretor de Acompanhamento Legislativo - SMGO

PRODABEL

Empresa de Informatica e Informagao do Municipio de Belo Horizonte S/A
Av. Presidente Carlos Luz, 1275, 3° andar — Caigara — Telefone: (31) 3277-8440
CEP: 31.230-000 — Belo Horizonte - MG
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2" PREFEITURA MUNICIPAL :
@ DE BELO HORZONTE  SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICA URBANA

Oficio SMPU/SUGOV-DALE n° 1001/2022
Ref.: Pedido de Informagao — TAG n° 352281 — Requerimento de Comisséo n° 1300/22
Autoria: Vereador José Ferreira

Belo Horizonte, 22 de julho de 2022.

Prezado Diretor,

Trata-se de Pedido de Informagao, aprovado na Comissao de Desenvolvimento
Econdémico, Transporte e Sistema Viario, Requerimento de Comissao n° 1300/22, de autoria
do Vereador José Ferreira, com requisicdo de informacdes sobre “Como é feita a
comunicagao de denominagdo e mudangca de denominacao de ruas, vias e pragas nos

aplicativos tais como “Google Maps”, “Waze”, dentre outros”.

Em resposta temos a informar que o mapa oficial da PBH, o BHMAP
(hitps://bhmap.pbh.gov.br), que é de nossa responsabilidade manter. Informamos ainda que

0 mesmo esta atualizado desde a publicagao da lei alterando o nome do logradouro,
conforme pode ser visto no link:
https://bhmap.pbh.gov.br/v2/mapa/idebhgeo#zoom=8&lat=7797899.73753&lon=601946.776
16&baselayer=base

LT

Quanto aos aplicativos “Google Maps”, “Waze” e similares, nao existe nenhum
mecanismo que o0s obrigue a manter o sincronismo com os dados de logradouros

publicados oficialmente. Eles possuem uma forma propria de atualizar os seus mapas.

Excepcionalmente, dentro do universo dos Municipios, fomos procurados pela
equipe do Google Maps para execugao de um projeto piloto de atualizagao de denominagao

de logradouros.

Como forma de auxiliar na presente demanda, entraremos em contato com a
equipe do Google Maps solicitando a atualizagao. No entanto, cabe ressaltar que a
efetivagao dependera do tempo de cumprimento dos processos internos do Google Maps, o
qual ndo temos como estima, pois esta além das competéncias da SMPU.

Sendo o0 que temos para 0 momento, renovamos nossos cumprimentos.

Atenciosamente,

Joao Antdnio Fleury Teixeira
Secretario Municipal de Politica Urbana
limo. Sr.
Felipe Prates Rozenberg
Diretoria de Acompanhamento Legislativo - DALE
Avenida Afonso Pena, 1212 - 2° andar - Centro

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICA URBANA
AVENIDA ALVARES CABRAL, 217 — 6° ANDAR
CEP: 30.170-000 — tel.: (31) 3246-0090 - smpu@pbh.gov.br




13h30 - Reuniao Ordinaria
Comissao de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Defesa do Consumidor: -

Local: Plenario Helvécio Arantes

19h00 - Reuniao Solene

Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor Gilson Cesar da Silva "Babilak Bak" - Autoria:
Vereador Pedro Patrus

Local: Plenario Amynthas de Barros
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Secretaria Municipal de Politica Urbana <smpu@pbh.gov.br>
BELO HORIZONTE PRGRRLY

Fwd PEDIDO DE INFORMAQAO REQUERIMENTO DE COMISSAO N° 1300/22 -
VER. JOSE FERREIRA TAG 352281

Subsecretarla de Regulagao Urbana <sureg@pbh gov. br> 22 de julho de 2022 11:43
Para: Secretaria Municipal de Politica Urbana <smpu@pbh.gov.br>
Cc: Dirlaine Machado <dirlaine@pbh.gov.br>

Prezada Cida Tomaz,

Favor postar resposta no sistema: Oficio SMPU/SUGOV-DALE n° 1001/2022, em resposta a Demanda TAG n°
352281 - Pedido de Informagao - Requerimento de Comissao n° 1300/22, de autoria do Vereador José Ferreira.

Atenciosamente,

Angela Papa Varela
Subsecretaria de Regulagao Urbana - SUREG

Av. Alvares Cabral, 217 | 6° andar| Centro | BH/MG
| EM TELETRABALHO|
| www.pbh.gov.br | www.pbh.gov.br/regulacaourbana

o PREFEITURA
2 BELO HORIZONTE

Aviso Legal - Esta mensagem e seus anexos podem conter informagées confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a
pessoa autorizada a recebé-la, ndo deve usar, copiar ou divulgar as informagdes nela contida ou tomar qualquer acao baseada nessas
informagodes, sob pena das agdes administrativas, civeis e penais cabiveis. Caso entenda ter recebido esta mensagem por engano, por favor,
apague-a, bem como seus anexos, e avise imediatamente ao remetente. Este ambiente € monitorado. A Prefeitura de Belo Horizonte (PBH)
informa fazer uso pleno do seu direito de arquivar e auditar, a qualquer tempo, as mensagens eletrénicas e anexos processados em seus
sistemas e propriedades, com esta declaracao eliminando, de forma explicita, clara e completa, qualquer expectativa de privacidade por parte
do remetente e destinatdrios.

Decreto Municipal n® 15.423/13

---------- Forwarded message ---------

De: Joao Antonio Fleury Teixeira

Date: sex., 22 de jul. de 2022 as 11:36

Subject: Re: PEDIDO DE INFORMAGCAO REQUERIMENTO DE COMISSAO N° 1300/22 - VER. JOSE FERREIRA -
TAG 352281

De acordo.

Jodo Fleury

Secretario Municipal de Politica Urbana
Avenida Alvares Cabral, 217 - 6° Andar
32460090

bk OF. 1001-2022 - PEDIDO DE INFORMACAO TAG 352281 - VER. JOSE FERREIRA_rev01.pdf
134K

A V’J;’iklw vt \JT‘ iBl ,g:-\,..- 2
em e / 0F / Qd
i —

\r u

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=b8dba76f1a&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1739064414397378519&simpl=msg-f%3A1739064... 1/1



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

